Matth. 27.

Coloss. 1.

Gentes erũt procul a deo.

Eph. 2.

Petr. 2.  
1. Cor. 13.

1. Joh. 3.

**RUPERI ABBATIS**  
TVITIENSIS IN ZACHARIAM PROPHEtam commentariorum liber tertius.

Vã dulciter in cantico sponsa dilectio canit. Apprehendã te & ducã te in domũ matris meæ, & in cubiculum genetricis meę, ibi me docebis, & q̄ dulce est experimẽto discere vim huiusce modulationis. Quid em̄ est dilectũ apprehẽdere, nisi Christi sensum in scripturis inuenire? Et quid est eũ apprehensum in domũ matris, & in cubiculũ genetricis ducere, nisi ad cõmunẽ ecclesiæ vtilitatem siue instructionem voce aut in scripto proferrẽ? Talis erat anima Pauli, qui nuper regeneratus ecclesiæ sacramentis, Christũ eidem ecclesiæ iam notũ optime cognoscens, de scripturis notiorẽ reddidit, tam voce q̄ literis. Ibi me (ait) docebis, quia videlicet in tali factio meritũ est vicissitudinis, vt qui p̄ceptis ecclesiã docuit, ipse adhuc de pluribus debeat edoceri, iuxta illud: Omni habenti dabitur & abundabit. In hac igitur spe, vt hætenus cucurristi, percurrere anima, gloriã quærens eiũdem dilecti, & tamdiu fructu hoc quod ex parte est, douere veniat.

Matth. 27.

peiora facturi foret, q̄ patres ipsi fecissent, unde & clamantes nō exaudiret, neq; exaudire deberet, qd̄ cunctis gentibus nunc manifestū est. Quā vero acerba est infelicitū fugillatio, dicere, & terra desolata est ab eis, & posuerunt terrā desiderabilē in desertū. Nam vere ino felicissimū est, & infelicitatē desolationis pati, & insuper criminis argui, q̄ ipsi desolationē ipsam fecerint, & q̄ ipsa contra illos terra iuste videatur deslere & conqueri, & dicere illi: Non deus qui hoc fieri iudicauit, nō Nabuchodonosor, qui iudicio dei super me ascēdit, sed vos coloni pessimi, vos fecistis, & ex vobis causa est, q̄ desolata & in desertum posita sum, ego terra desiderabilis. Et multū congrue præsenti loco dominus, cui nulla terra desiderabilis, cui nil terrenū desiderabile est, terrā appellat desiderabilē, quia videlicet cū se ieiunasse & fleuisse dicerent propter terræ desolationē, nimis aperte fatebantur terram sibi fuisse desiderabilē, cœlestem autē non se desiderare promissione, quippe quia dicebant, nunc quid flendū nobis est & ieiunandū, satis sibi existimantes q̄ videbant solutē esse captiuitatem temporālē. Hoc igitur, & posuerunt terrā desiderabilē in desertum, claret q̄ acerbe sit dictū, ab eo quē naturaliter dulcem ipsi sibi exacerbauerunt. Porro qualis causa est ista? eo q̄ non esset transiens & reuertens. Præmisit, & terra desolata est ab eis, & tunc demū subiunxit, eo quod non esset transiens & reuertens. Si ita dixisset, terra desolata est, & non est transiens neq; reuertens, solummodo putaremus modū desolationis expressum, idq; esse, q̄ nullus quod aut redeundo per terrā graderetur. Nunc autē non tā modū exposuisse q̄ causam reddidisse desolationis videtur, dicēdo, eo q̄ non esset transiens & reuertens. Quid ergo sit non fuisse transiuntē & reuertentē, hoc inquirendū est. Confestim occurrit illud in psalmo dictū, spūs vadens & nō rediens, quia sensum hoc & illud habent occilem, sicut sonitū literalē pene eundē. Nā vadens & rediens, quid aliud est q̄ transiens & reuertens? Porro illic spūs vadens & nō rediens, hoc est, in malū cadens, & a malo nō resurgens. Ergo & hic, eo q̄ nō esset transiens & reuertens, hoc est, eo q̄ nō esset de illis transiuntibus in malū, qui reuertentur in bonū, terra desolata est ab eis. Nā cor impoenitēs, qd̄ supra, denotauit dicendo: & cor suū posuerūt adamantem, & auerterūt scapulā recedentē, nonne causa est satis, iustitiā vindicis iræ defendens, & ad defendendū sufficiens? Vere igitur ipse terram suā terrā desiderabilē posuerunt in desertū, & ab eis desolata est, eo q̄ nō esset transiens & reuertens. i. per id q̄ cū omnes transgressores essent, nullus erat aut vix vltus erat transgressor de transgressione sua pœnitentiam agens. Sequitur. L. Hæc dicit dñs exercituum: Zelatus sum Sion zelo magno, & indignatione magna zelatus sum eam. Hæc dicit dñs exercituum: Reuersus sum ad Sion, & habitabo in medio Hierusalē, & vocabitur Hierusalem ciuitas veritatis, & mons dñi exercituum, mons sanctificatus. Hæc dicit dñs exercituum. Adhuc habitabunt senes & anus in plateis Hierusalē, & viri baculus in manu eius præ multitudine dierum. J. Hactenus quasi ridendo & subsannando loquebatur, iuxta quod sapientia talibus dicit: Ego quoq; in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cū vobis quod timebatis aduenerit, nunc deposito risu & subsannatione semota, gloriosa dicit de te, o Sion ciuitas dei, cuius pars non vilis aut parua erat illa quæ tunc reedificabatur Hierusalem ter restris, secundum electionem, quæ de gente illa erat assumenda, maximeq; propter implendā promissionem exinde nascituri & regnaturi in te Christi regis æterni. Zelatus sum (ait) Sion zelo magno. Zelus dñi bonus est diligere homines, & odisse hominum vitia. Quo contra, zelus diaboli malus est odisse homines, & amare hominum vitia. Hinc erat illud quod idem dñs, vt iniquitates comperceret, captiuitati tradiderat homines & ciuitas Sion cum templo igne conflagrata est. Magnus hic vtiq; extitit zelus, non parere suo templo & propriæ ciuitati, nō pepercisse genti, apud quam solam erat notitia nominis sui. Et non est (ait) Hieremias) recordatus scabelli pedū suorū in die furoris sui. Zelo zelatus sum (ait) Sion zelo magno. Verum hoc dicere superioribus quoq; temporibus potuit: zelatus sum populū meū zelo meo, quoties (vt ait Psalmista) iratus est furor in populo suo & tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorū qui oderunt eos, scilicet Mesopotamī & Moabitæ, Chananæi & Madianitæ & filij Ammon & Philistiim. Potuit (inquam) tunc etiā dicere, Zelatus sum zelo magno, quia videlicet sub illis quoq; hostibus vehementer afflixit eos, At vero tēpore illo, de quo hic sermo est, amplius fecerat quia nō in terra sua cōsistentes, seruiuerant Babylonijs, sed desolata & posita in desertū desu-

Querela terræ contra ludæos

Transiens & reuertens. Psalm. 77

CA. VIII.

Proverb. 1.

Zelus dñi bonus.

Threno. 2.

Psalm. 109

desiderabilis, tēti fuerunt per septuaginta annos in Babylone captiui. Recte ergo nō contentus dixisset: Zelatus sum Sion zelo magno, addidit, & indignatione magna zelatus sum eam. Et est sensus, Nō solū taliter zelatus sum, vt eos seruituti subijcerent aduersæ gentes, qd̄ sæpe factū est, sed addita, cū zelo indignatione magna, terrā quoq; & locū nomini meo sanctificatū illis abstuli, & igni Babylónico tradidi, qd̄ hactenus factū non est. Quare: Videlicet, quia nō solū vt olim me derelinquētes, deos alienos coluerūt, verumetiam prophetas occiderūt, & multū sanguinē innocentē effuderunt. Zelus ille magnus & indignatio magna per iustū venit iudiciū. ¶ At nunc idē dñs exercituum hæc dicit, subaudi, nū, q̄ misericordix sunt memor qd̄ iurauit in sancto suo locutus Dauid: Visito in vitiis iniquitates eorū, & in verberibus peccata eorū, misericordiā autē non dispergā ab eo. Reuersus sum ad Sion, videlicet in eo, vt itē reedificetur ipsa ciuitas & templū reedificatum est. Postmodū veniā & habitabo in medio Hierusalē, scilicet homo factus, ita vt ipsa Hierusalē, & omnis qui legē & verbū dñi, qd̄ de ipsa exibat, nō incedulus audierit, dicat & veraciter dicere possit, quia verbū caro factū est, & habitauit in nobis, & vidimus gloriā eius gloriā quasi vnigeniti a patre, plenū gratiæ & veritatis. Perinde & vocabitur (ait) Hierusalem ciuitas veritatis, videlicet pro parte electorū, prophetarū atq; apostolorū & omnium iustorū, q̄ ex illa gēte fuerūt, vel sunt, vel erunt, quoq; de carne homo factus, habitabo in medio Hierusalē, vnde & ipsa vocabitur & erit ciuitas veritatis. i. ciuitas vel terra, vnde veritas oriri dignata sit, iuxta qd̄ Psalmista p̄dixit: Veritas de terra orta est, & iustitia de cœlo prospexit. Recte igitur vocabitur ciuitas veritatis & mons dñi exercituum, mons sanctificatus, de quo videlicet monte multa in prophetis dicta sunt, vt est illud apud Esaiā siue Michā: Venite ascendamus ad montē dñi, & ad domū dei Iacob, &c. ¶ Porro hæc promissa spūalia sunt, & spūalibus cōueniunt, ac desiderabilia sunt, illi autē ad quos sermo fiebat carnales erāt & carnalia desiderabāt, sicut iā demonstratū est ex illa ipsorū interrogatione, nunquid flendū mihi est, vel sanctificare me debeo, sicut feci iam multis annis. Putabāt em̄ nullā sibi iam esse causam fletus vel ieiunij, solo contenti gaudio tēporali, qd̄ videbant soluta captiuitate, terrenā ciuitatē & templū reedificari, Cōdescendēs ergo carnalibus sermo diuinus, & quasi cū pueris, vt eos mulceat balbutiens pater grandæuus. Adhuc (inquit) habitabunt senes & anus in plateis Hierusalē, & viri baculus in manu eius præ multitudine dierū, & plateæ ciuitatis implebuntur infantibus, & puellis ludentibus in plateis eius. Hæc namq; dicta plenā fore & integrā ciuitatis restitutionē, pulchre personāt atq; denunciant, quā illi multū desiderabāt, propter quā multū desiderabāt, propter cuius destitutio nō in ieiunauerāt & fleuerāt. Sequitur. L. Hæc dicit dñs exercituum. Si difficile videbitur in oculis reliquijs populū huius in diebus illis, nunquid in oculis meis difficile erit? ¶ Perspicuum est illos tales fuisse, qualibus oportuerit de terrenis & temporalibus bonis blandiri, qualibus nō iam deberent spūalia vel cœlestia p̄dicari. Nā vt quodā loco ipse dicit: Si terrena dixi vobis & nō creditis, quō si dixero vobis cœlestia credetis. Similiter hic, quoniā difficile videbatur in oculis eorū, vt fieret sicut dixerat: adhuc habitabunt senes & anus in plateis Hierusalē, &c. dicere conuenit ei qui nusquā in cōuenientia dicit. Si difficile videbitur vobis posse fieri hæc terrena, vt habitent senes & anus in plateis Hierusalē, & viri baculus in manu eius, præ multitudine dierū, & plateæ ciuitatis impleantur infantibus & puellis ludentibus, q̄ omnia terrena sunt, quāto magis difficile videbitur si dixero vobis spūalia siue cœlestia, q̄ eadē ciuitate proventura sunt. Veruntamē quodcumq; illud sit qd̄ dixi siue dicā vobis, quāto magis difficile videatur in oculis vestris, in oculis meis nequāq; difficile erit. L. Hæc dicit dñs exercituum. Ecce ego saluabo populū meū de terra orientis & de terra occasus solis, & adducā eos, & habitabunt in medio Hierusalē, & erunt mihi in populus, & ego ero eis in deum, in veritate & iustitia. Hæc dicit dñs exercituum: Confortentur manus vestræ qui auditis in diebus his sermones istos per os prophetarum, in die qua fundata est domus domini exercituum, vt templum reedificaretur. Siquidem ante dies illos, merces hominum non erat, nec merces iumentorum erat, neq; introeunti & exeunti erat pax præ tribulatione, & dimisi homines vnumquēq; contra proximum suum. Nunc autē tēpore nō iuxta priores dies ego faciā reliquijs populū huius, dicit dñs exercituum, sed sermen pacis erit. Vineæ dabit fructum suum, & terra dabit germen suum, & cœli dabitur

Misericoꝝ diadñi erga Hierusalē. Psal. 88.

Psal. 24

Esaiæ. 2 Mich. 4 Carnalia desideria Iudæorū.

Iohan. 5.

rorem suū, & possidere faciam reliquias populi huius vniuersā hęc. Et erit, sicut eratis maledictio in gentibus, domus Iuda & domus Israel sic saluabo vos, & eritis benedictio. Nolite timere, confortentur manus vestre, quia hęc dicit dñs exercitū, sicut cogitavi ut affligerē vos, cū ad iracundiā me prouocassent patres vestri dicit dñs, & nō sum misertus, sic cōuersus cogitavi in diebus istis, ut benefaciam Hierusalē & domui Iuda. Nolite timere. Hęc sunt ergo verba quę facietis: Loquimini veritatē vnusquisq; cū proximo suo. Veritatem & iudiciū pacis iudicate in portis vestris, & vnusquisq; malū contra proximū suū ne cogitetis in cordibus vestris, & iuramentū mēdax ne diligatis. Omnia em̄ hęc sunt que odiui, dicit dñs. Cuncta hęc vt dicuntur, recte simpliciter intelliguntur, ne opus est propter mysticos siue allegoricos sensus digressionē facere ab illius tēporis statu, quo propheta ad populū dño mandate loquebatur. Hoc maxime & ante oīa sciendū est, qd̄ omnis cōsolatio siue exhortatio hęc in Christum tendat, ad Christi aduentū respiciat, nec propter aliud spū sancto, qui hęc sine dubio per os prophetę loquebatur, curę fuerit de reādicanda & rursus habitāda siue implēda terra, & ciuitate illa, nisi propter eundē Christum, quatenus esset vnde nasceretur, iuxta fidele dei promissum. Neq; em̄ aliunde, sed de gēte illa, de semine Abrahę de domo & familia Dauid nasci oportebat illū. Expeditabat igitur promissis & blandimētis cōsolatorijs animari & beneuolū reddi populū ad habitandū in loco illo, ad reādicandū & reformandū terrę vel ciuitatis statū pristinū tēplo iā reādicato, ad qd̄ venturus (iuxta aliū prophetā) esset idē dominator dñs. Verūtamen qd̄ hic de tēplo manufacto in parte, in vna gente, imo in paruis vnus gentis reliquijs dictū est, hoc idē de tēplo nō manufacto dñici corporis in vniuersitate, in toto humano genere veraciter dici potest. Ante dies illos (inqt) ante qd̄ fundaretur domus dñi, merces hoīem non erat, nec merces iumentorū erat, i. omnis labor vester irritus fuit, & tam hoīes q̄ iumenta in agris cultura, in mercimonijs operibusq; diuersis callis conatibus frustabatur. Neq; introeunt (ait) & exeunt erat pax prę tribulatione, & dimisi oēs hoīes, quęq; contra proximū suū, quod est dicere, foris aduersarij, domi erat seditio, & vbiq; tristitia ob bellos frequentiam, & insidias domesticas, dū nec frater fratri exhibet fidem, & oīs est inimica propinquitas. Nonne itidem vey, imo magis vey est, qd̄ ante qd̄ fundaretur templū domini corporis, ante qd̄ deus homo fieret ex vtero virginis, nullū erat preciū generis humani? Reuera neq; hominū, i. Iudæorū, neq; iumentorū, i. gentiliū villū erat preciū. Non em̄ erat pax introeuntis & exeuntis, i. nascenti & morienti prę tribulatione, subauditur peccati, quia cū peccato omnis homo introiens in hūc mundū nascēdo, cū peccato exibat moriēdo, videlicet nō dū pariete inimicitias soluto. Quo em̄ precio redimeret saltē homo, i. Iudæus? Nunquid precio sanguinis hircorū, aut vitulorū? Ergo nō erat pax, nō erat remissio peccatorū, & dimisi (ait) homines, vnumquęq; contra proximū suum, vtpote nō habētēs sēmen & cōcordię spū. Nunc autē nō iuxta priores dies ego faciā. Sed quid? Semē pacis erit, nimirū secundū illud euangeliū: Pacem relinquo vobis, pacē meā do vobis, quę pax nō alia debet intelligi, q̄ reconciliatio dei & hominū, nō alia q̄ remissio peccatorū, quā tunc ipse, dum diceret hęc faciebat, per sanguinē suū, hęc animaduertēs quis, nō leue reputat, qd̄ subinde dicit, & erit, sicut eratis maledictio in gentibus, domus Iuda & domus Israel, sic saluabo vos & eritis benedictio. Nā qui tunc erat maledictio, ita vt diceret, vel dici posset tale quippiā ei, quē perire quis vellet, sic tibi eueniat quō euenit miserabilis populo qui terra sua in desertū redacta, & ciuitate Hierusalē cremata igne captiuus abductus est, ipse idē populus nunc est benedictio per Christū sēmen pacis, vt ante dictū est, quia in ipso benedicentur omnes gentes. Ad hoc ipsum pertinet, hoc quoq; quod protinus dicit, Sicut cogitavi ut affligerem vos cū ad iracundiā prouocassent me patres, dicit dñs exercitū, & nō sum misertus sic cōuersus cogitavi in diebus istis, ut benefaciam Hierusalē & domui Iuda. Nam reuera ad iracundiā prouocauerunt dñm patres nostri, Adam & Eva, nō solū transgrediendo pceptū, verum etiā defendēdo peccatū, & propter hoc cogitavi ut affligeret nos, & modo quodā nō est misertus, quatenus alio modo melius miseretur. Emisit em̄ eos de paradiso mortis & multas misertus sententijs oneratos. Sed sicut cogitavi tunc vt affligerē vos, sic (inqt) cōuersus cogitavi in diebus istis vt benefaciā, scilicet per templū vel propter templum meū nō manufactū, quia sicut illud per mortē solutū, post triduū excitatū est, ita &

Cūcta hęc verba in Christum tendebant

Malach. 3

Mystica expositio.

Ephē. 2 Hebr. 9

Iohan. 14

Gene. 22

vos

vos omnes resurgere faciā. ¶ Nescio qualiter euenit, vt pene mihi inuito accidit, diuēt sum ab eo qd̄ supra dixi. Sigdē de his verbis prophetis dixi, qd̄ cūcta vt dicunt, ita simpliciter recte intelligunt, nec opus est propter mysticos siue allegoricos sensus digressionē facere ab statu illius temporis quo hęc dicebant. Et qdem illud dixi studio vitādī fastidiū, sed mysterioz nota suauitas, cur sum sermonis iprouisum odore suo, intrinsecus traxit, & apud se paulisper detinuit. Qm̄ ergo cetera perstrinxit, cur omittat initiū pręsentis capli, quo dixerat dñs: Ecce ego saluabo populū meū de terra oriētis, & de terra occasus solis, & adducam eos. Et habitabunt in medio Hierusalē, & erunt mihi in populū, & ego ero eis in deū in veritate & iustitia. Deniq; & si tpe illo, vbi templū per manus Zorobabel, & murus ciuitatis per Neemiā restauratus est, pplm̄ suū saluauit dñs, salus illa nō tāta extitit, vt digna eēt posse tātis oris dñi declamationibus. Vey vbi conditū est tēplum iā dictū, tēplū dñici corporis nō manufactū, tunc & ex eo veraciter de terra oriētis, & de terra occasus solis saluati populus dñi. Multi em̄ veniūt ab oriente & ab occidente, & recumbunt in sinu Abrahę, quod vtiq; est adduci, & habitare in medio Hierusalem, & sunt dño in populū, & ipse est & erit eis in deū in veritatē & iustitia. i. in Chřo q est ipsa veritas, & iustitię via, & vita æternā. Sed iam qd̄ tandem de ieiunio interrogatus, post hęc dominus responderit, audiamus. ¶ Et factū est verbū dñi exercitū ad me, dicens: Hęc dicit dñs exercitū: Ieiuniū quarti, & ieiunium quinti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi erit domui Iuda in gaudiū & lætitiā & in solennitates pręclaras. Veritatem tantum & pacem diligite, dicit dñs exercitū. ¶ Ad id qd̄ supra Sarasar & Rogomelech per legatos quærerāt, vtrū in mense qnto ieiunare deberent, an post ædificationē tēpli finire ieiunium, luctumq; deponere, multis in medio positis quę facerēt, quę spererēt, hęc dñs per prophetā, respondit. Et illi qdem de vno interrogauerunt ieiunio mensis qnti, dñs autē respondēs, de ceteris quoq; ieiunijs suā sniam depromptit, de ieiunio quarti, de ieiunio qnti, de ieiunio septimi, de ieiunio decimi. Erat autem ieiunium quarti mensis, q apud Latinos vocat Iulius, die septima decima eiusdē mensis, qñ descendens Moses de monte Sina, tabulas legis abiecit, atq; confregit, & iuxta Hieremiam muri primū rupti sunt ciuitatis. In qnto mense, q apud nos appellat Augustus, cū pplter exploratores terrę sanctę seditio orta esset in pplo, iussi sunt montē non ascendere, sed per quadraginta annos longis à terra sancta circuire dispendijs, vt exceptis duobus, Calephe & Iosue, omnes in solitudine caderent. In hoc mense & a Nabuchodonosor templū Hierosolymis incensum est, atq; destructū, & populus in captiuitatem abductus. In septimo, q apud nos appellat October, occisus est Godolias, & Iudæi tribus ac Hierusalem reliquię dissipatę. Mense decimo, q apud nos Ianuarius dicit, Ezechiel in captiuitate positus, auertit & cunctus populus captiuorū, qnto mense templum esse subuersum, quod plenissimē me in eodem propheta cognoscimus. Hęc igit ieiunia propter causas tristes ac flebiles merito ieiunabant, sed ieiunandi sciam non habebant, quippe q vnum ex his, i. ieiunium qnti iam non obseruādum esse volebant, qm̄ captiuitatem solutam, & templū videbant reādicatam. Porro, dñs non vsquequo templū reādicaret, sed vsquequo deleret peccatum, & sinē acciperet preuaricatio, volebat obseruari ieiunium, hoc est, qd̄ pręmissio, ieiunium quarti, & ieiunium qnti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi erit domui Iuda in gaudiū & lætitiā, & in solennitates pręclaras, continuo subiunxit: Vsq; quo veniet populi, & habitabunt in ciuitatibus multis, & vadent habitatores, vnus in ad alterę, dicentes: Eamus & deprecemur faciē dñi, & quæramus dñm exercituum. Vadā etiā ego, & veniet populi multus, & gentes robustę ad quærendū dñm exercitū in Hierusalē, ad deprecādum faciē dñi hęc dicit dñs exercituum: In diebus illis, in qbus apprehendent decem hoīes ex oibus linguis gentium, & apprehendent simbriā viri Iudæi, dicentes: Ibitus vobiscū. Audiuius em̄, qm̄ deus vobiscum est. ¶ Quid aliud est hoc dicere, nisi vsquequo veniat q mittendus est, & ipse erit expectatio gentium? Neq; em̄ ante, sed quādo ex quo ille venit, venerunt, & veniūt populi, & habitauerūt atq; habitāt in ciuitatibus multis, i. in ecclesijs multis, & ex eo vadunt habitatores ciuitatum eiusmodi, vnus ad alterę dicentes: Eamus & deprecemur faciē domini, & quæramus dominū exercituum, quod dicere nimirū ē annunciare Chři euangelium, & exhortare atq; ædificare alterutrū, atq; hoc modo dum vnus dicit, eamus, & alter respondet: vadam etiā ego, veniunt, & vsq; in finem seculi venire non desinunt,

Suauitas sensus allegorici

Marth. 23 Iohā. 14

Ieiunium qnti in Julio Exod. 32 Hier. 52 Ieiunium quinti Nume. 14 4 Regū. vi Septimi Decimi Hierē 41 Ezech. 24

Gene. 49

populi multi, & gentes robustæ ad quærendū dñm exercitū in Hierlm, ad deprecadā faciē dñi. Ex abundāti est ast ruere siue demonstrare qd in illā quoq; terrenā Hierlm, vbi dñs exercitū in terra visus, & cum hoibus cōuerfatus est, vnde post mortē Chri, atq; resurre<sup>9</sup> ionē salus processit, sicut alibi scriptum est, qd de Sion exhibit lex, & verbum dñi de Hierlm, in illā (inquā) Hierlm terrenā, vbi est sepulchrum eius gloriosum, vadunt populi multi ad quærendū dñm, ad deprecadū faciē dñi. Illam potius Hierlm hic intelligere placet, quā Psalmista pulchre exprimens: Hierlm (ingr) quæ ædificat vt ciuitas, cuius participatio eius in idipsum. Illuc em̄ ascenderunt tribus tribus dñi testimonium Israel ad confitendum nomini dñi. Vsq; quo istud fiat, vsq; dum istud proueniat. Ieiunium (ait) quati, & ieiunium qnti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi erit domui Iuda in gaudium & lætitiā, & in solennitates præclaras. Quo in gaudium & lætitiā & in solennitates præclaras. Videlicet non ieiunādo cum tristitia, sicut ieiunāt hypocritæ tristes, non (inquā) cum tristitia, sed cum lætitiā, iuxta illud: Tu autem cū ieiunas, vnge caput tuū, & faciē tuā laua, & c. Ibi em̄ est solennitas præclara, vbi est intentio iucunda desiderātis, vt soli dño placeat, hoc ipsū quod ieiunat. Quid ergo inquit? Cum venerit illud tps, de quo dicis, vsquequo venient populi, non erit ieiunādum in mensibus illis? Non vtiq; exiet dñs, imo prohibebit illa ieiunia vetustatis. Nonne hoc ipsū habet veritas euāgelij? Tunc (ingr) accesserunt ad eum discipuli Iohānis, dicentes: Quare nos & pharisæi ieiunamus frequēter, discipuli autē tui non ieiunāt? Et ait illis Iesus: Nunqd possunt filij sponsi lugere, quādiū cū illis est spōsus? Venient autē dies cū auferet ab eis, & tunc ieiunabunt. Itaq; causā ieiunij absentia spōsi est, & vsquequo veniret, vsq; dum nasceret, & præsens adesset, ieiunādum erat, & quādiū plens fuit, ieiunare nō debuerunt discipuli eius, filij sponsi, siue filij nuptiarū, vt alius euāgelista scripsit, & rursus quādo & ex quo ablatus est eis, recte ieiunant vsquequo cū illo sint. Dicit aliq;: Ego Iohānes de filijs sponsi nō erat, qd ieiunabat? Plane & intus sponsi amicus erat, sed vsq; ad tempus illud, cuius euāgelista describens actus: & erat (ingr) Iohānes vestitus camelj pilis, & locustas, & mel syluestre edebat. Sponsus eundē non viderat, & venisse qdem illum nouerat, sed eundē facie nesciebat. Mirū sacrm qd & hic in propheta vbi ieiunādum esset, dixit: vsquequo veniret populi, hæc quoq; subiunxit: In diebus illis, in qbus apprehendēt decē hoies ex oibus linguis gentiū, & apprehendēt fimbriā viri Iudæi, dicētes: Ibi mus vobiscū, audiuimus em̄ qm̄ vobiscū est, & in euāgelio scdm̄ Matthæum vbi dixit, sicut iā memorauimus: Nunqd possunt filij sponsi ieiunare, quādiū cū illis est sponsus & c. hæc illo loquēte, ecce princeps vnus accessit, & adorauit eum, dicēs: Filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manū tuā super eā, & viuet, dum furgēs sequeretur eū, & discipuli eius, ecce mulier quæ fluxum sanguinis patiebat annis duodecim, accessit retro, & tetigit fimbriā vestimēti eius, & salua facta est ex illa hora: Quē nō delectet hic vtrūq; & in propheta, & in euāgelio simillima facies vt vnus idemq; sacramēti vim cōtinēs sensus literalis, nō multum dissimilis superficies. Deniq; gētiū multitudo, quæ hic prophetis verbis denunciat, dicentes: Apprehēdent decē hoies ex oibus linguis gentiū fimbriam viri Iudæi, ipsa significat factis mysticis per mulierē, quæ fimbriā vestimēti eius tetigit, vbi vtiq; scdm̄ carnem Iudæi. Et qd est mulierē retro accedere, & fimbriā vestimēti tangere, nisi multitudinē gentium, non ante, sed post ascensionē eius in ipsum credere, & præcepta eius seruare, atq; hoc modo liberari à fluxu sanguinis, liberari ab omni immunditia peccati? Adhuc ea quæ sequunt in eodē euāgelij loco, & quæ in hoc propheta subiuncta sunt, cōsiderare atq; cōferre libet. Tangēdo mulier fimbriā vestimēti dñi, salua facta est, & deinde puella archisynagogi filia, propter quā dñs idē surrexerat, & ibat, resuscitata est. Puella (vt Marcus manifestius exprimit) erat annorū duodecim, & mulier in profluuio sanguinis erat annis duodecim. Ergo quando mulier infirmari cœpit, tunc illa puella nata est, & quādo sanata est mulier, tunc illa puella mortua est. Magnū hic in mysterio patet spectaculum, quā videlicet iuxta hāc similitudinē, quādo gentilitas sanguineo cultu idololatriæ cœpit fluere, tūc synagoga ex patriarchis Abraham & cæteris, ad quos factū est verbū promissionis nata est, & qm̄ gētilitas per euāgelij Chri sanata est, tūc synagoga p̄ inuidiā mortua est. Nunc sequentia prophetæ videamus, quomodo his conferantur: Lonus verbi domini in terra Adrach & Damasci requieci eius. Item in Euangelio protinus sequitur: de duobus

Baruch, 3  
Esa, 2  
Psal, 121  
Ieiunij in gaudium  
March, 6  
March, 9  
March, 2  
Ibidem  
March, 9  
Gētium & Iudæorum cōuersio & hic, & euāgelio præfigurata  
March, 9  
CAP. IX.

bus cæcis, q clamantes: Miserere nostri fili David, illuminati sunt, & hic in propheta sub iungit: Quia dñs est oculus hois, & omnium tribuum Israel. Per terrā Adrach & terram Damasci, itidem sicut per puellā, quæ mortua est, & per mulierē quæ sanata est, & per hoīem, atq; per omnes tribus Israel, quorū dñs oculus est, itidem sicut per duos cæcos, q illuminati sunt duas intelligimus gentium siue hoīm partes. I. Iudæos atq; Gentiles, & quicq; circa partes easdem, tā per iudiciū q̄ per misericordiā factū est vel fiet. Quæ per iudiciū facta sunt vel fiunt in vtriq; & hic in propheta, per Adrach atq; Damascū, & in euāgelio significatur per puellā mortem, & per mulieris fluxum. Adrach quippe ex duobus integris compositū est. Ad acutum, rach molle tenerumq; significat. Vnde hoc ipsum nomē valde synagoga denotat, habentem in se duo contraria, tenet in ore, acutū in corde, testāte Psalmista: Molliti sunt (ingr) sermones eius super oleum, & ipsi sunt facula. Idcirco puella mortua est. i. idcirco synagoga a deo deserta est, quā videlicet de ieiunio iam dicto, siue de alia qualibet re venisset occasio, loquebant pacē cum proximo suo Iesu Christo, mala autem in cordibus suis. Porro, Damascus eadem, quā & mulier quæ fluxum sanguinis patiebat, gētilitatis tam noie q̄ re significat. Nomine, quā Damascus sanguinē bibens interpretatur. Re, quā is locus esse perhibet, vbi ab impio fratre, pius Abel est interfectus. Porro, qd appositū requieci eius, quā ratione dixerit, protinus innuit, quā dñs ait, est oculus hominis, & oim tribuum Israel. i. illuminatio non minus gentilis, q̄ Israelitici populi, quos ambos significat duo cæci, q̄ illuminationē post mulieris curationē, & puellæ resuscitationē, cōtinuo Mathæus euāgelista subscribit. Inde Damascus requies est dñi, iudæi de gentilitate per si dem requiescit, quā factus est oculus eius, quā illuminauit eā, vt ab hoīe gentili cognosceret, quā prius tantum in Iudæa notus erat deus, tantum in Israel magnum nomen eius. Veniam pollicet sermo incultus, qm̄ ex magnitudine sensuum difficultatē patit, remq; clarissimā, claritatem iucundissimā, versando & eloqui cōnādo, dum intendit sensibus fidelis animus, vocis & linguæ officio fraudat. Nec em̄ verbis ornare per facile est, rem, cuius proprio laboris mentis reuerberat intuitus. Vere adorāda Chri filij dei diuinitas, & prædicāda veritatis sapia, quæ dum de ieiunio quæstionem obiecit accepisset a dicentibus: Quare nos & pharisæi ieiunamus frequēter, discipuli autē tui non ieiunāt, respexit ad hunc locū prophetice veritatis, vbi quæstionem de ieiunio p̄ oppositā acceperat, atq; responderat ipsum verbum dñi. Nihil dulcius amatori, siue inquisitori veritatis, veritatem quæ ipse Chrus est diligenti nihil (inquā) dulcius, nihil iucundius in hac peregrinatione, q̄ claro intuitu scripturæ veteris & nouæ, facies mutuo se respiciētes agnoscere, quæ testimonij (ingr) perhibent de me. Nunc ipsum literæ cursum ac trinitatē breuiter iterare, & attentius cōstruere licet. In diebus illis (ait) in qbus apprehendēt decē hoies ex oibus linguis gentiū, & apprehendēt fimbriā viri Iudæi, dicentes: Ibi mus vobiscū, audiuimus em̄, qm̄ deus vobiscum est. Eclypsin hic sermo patit, & subaudiendū est, iam non celebrabit a populis & gentibus robustis, quæ venient ad quærendū dñm exercituum, non (inquā) celebrabit, aut celebrari debēbit ieiunium pro causis eiusmodi, pro quibus vos celebratis, quæ tabulæ priores fractæ sunt, irato Mose, propter reatum vituli, quem fecit Aaron, quæ exploratorum detractionem, & populū seditionem iratus dñs, non videbunt (ait) terram, pro qua iuravi patribus eorum, & filij vestri (ait) erunt vagi in deserto annis quadraginta, donec consumant cadauera patrum in deserto, quæ Babylonij ciuitatē & templū succenderūt, & populū captiuū duxerūt, quæ Ismahel Godoliā interfecit, & reliquæ populi dispersæ sunt. Pro his & hmoi causis in diebus illis non celebrant ieiunium, q venient ad quærendū dñm. Quare? Quia nemo (ait ipse dñs) immittit commissurā panni rudis in vestimentū vetus. Tollit em̄ plenitudinē eius a vestimēto, & peior scissura fit. Neq; mittunt vinum nouum in vtes veteres, alioquin rumpunt vtes, & vinum effunditur, & vtes pereunt. Deniq; spem habere cœlestium siue æternorum, & flere atq; ieiunare pro præterito detrimento terrenorum siue temporalium, hoc quodāmodo est immittere commissuram panni rudis in vetus vestimentū mittere in vtes veteres vinum nouum. Potius in vtes novos mittatur vinum nouum, id est, noua spes cœlestium bonorū, pro ipsis cœlestibus quādiū differuntur, & nondū ea comprehendit, stetur habeat atq; ieiunium, atq; ita ambo conseruantur, quia & spes non confundetur & ieiunij labor abundantiori saturitate remunerabitur. Eodem modo pannis rudis nouo vestit

Math, 9  
Psal, 54  
Gene, 4  
Psal, 78  
Math, 9  
Iohā, 8  
Exodi, 32  
Numer, 14  
4. Reg, vii  
Hier, 41  
Math, 9

vestimento inferatur, ne veteri infertus peiorem scissurā faciat, qd fecit Cherintus, q fidem noui euāgelij miscere voluit legalibus ceterimonijs, & ita neq; vetus neq; nouum iustitiæ vestimentum possidere potuit. De fimbria viri Iudæi, quem apprehendent (ingr) decem viri ex oibus linguis, iam supra dictum est. ¶ Vex cū credentes de gentibus multi & nobis innumerabiles sint, cur dixit decem viri, cum dicere potuisset, multi ex oibus linguis? Ad hæc breuiter dicendum, qd tātis misericordia dei contenta fuisset, & propter tātos, i. propter decem pepercisset, si decem infos in Sodomis inuenisset. Nam vsq; ad hunc numerum miserator descendit, dimittā (inquies) omni loco propter quinquaginta, non delebo si inuenero quatuor draginta quinq; nō percutiā propter quadraginta, nō faciā si inuenero ibi triginta, nō interficiam propter viginti, non delebo propter decem. Vltimus nō descendit. Igitur dicendo, decem hoies apprehendēt fimbriā viri Iudæi, tātos vult intelligi, quātos idem vir Iesus Christus secundū carnem Iudæus, ex oibus linguis gētium vocare, iustificare, & magnificare venit, quātos ante secula p̄sciuit & p̄destinauit deus conformes fieri imaginis filij sui. Iuxta hunc sensum alibi quoq; ois electio, decimatio, & ois electus siue iustus recte dī decimus. Apud Esaiā: Et multiplicabit (ait dñs) quæ derelicta fuerat in medio terræ, & adhuc in ea erit decimatio. Et in libro Machabæorum sc̄do, ita scriptū est: Iudas autē Machabæus q fuerat decimus, secesserat in desertū locū. Quod tādē vel quale est onus qd protinus subiungit: Onus verbi dñi in terra Adrach & Damasci requiei eius. Nam ante iam dictū est, quāobrē hic per Adrach & per Damascū eadē recte intelligant, quæ in euāgelio per puellā mortuā, & per mulierē quæ fluxum sanguinis patiebat. ¶ Ergo quā propter questionē ieiunij factū est hic ad prophetā verbū dñi, nō aliud onus querendum est q onus ieiunij, siue in terra Adrach, siue in terra Damasci, i. siue in populo Iudaico, siue in populo gentili, sed modis longe diuersis. Nā in populo Iudaico ieiunium fames est audiendi verbum dñi, qd fame ieiunat, & mortua est puella iam dicta, i. synagoga idem iubete dare illi māducare, i. quando reliquæ conuertentur eiusdem populi, sicut euangelica veritates mystice signant. Nam cum recusitasset puellam, iussit dari illi manducare. Porro, in populo q ex gentibus credidit, ieiunium est & eē debet esuries & sitis iustitiæ. Vñ loco euāgelij superius memorato, quando mulier accessit fimbriam vestimenti eius tangere dicebat ipse: Venient autē dies cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt &c. De eo quod protinus ait: Quia dominus est oculus hominis, & omnium tribuum Irahel, iam supra dictum est. Sequitur: Emath quoq; in terminis eius, & Tyrus, & Sidon assumpserāt quippe sapiam. Et adificauit Tyrus munitionem suā, & coaceruauit argentū quasi humū, & aurū vt lutū platearū. ¶ Ecce dñs possidebit eam, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igni deuorabitur. ¶ Videbit Afcalon, & timebit Gaza, & dolebit nimis, & Accaron, qd confusa est spes eius, & peribit rex de Gaza, & Accaron, non habitabit, & sedebit separator in Azoto, & disperdam superbiā Philistinorū, & auferā sanguinem eius de ore eius, & abominationes eius de medio dentium eius, & relinquet etiam ipse deo nostro, & erit quasi dux in Iuda, & Accaron, quasi Iebusæus, & circumdabo domum meam ex his qui militant mihi euntes & reuertentes, & non transibit super eos vltra exactor, quia nunc vidi in oculis meis. ¶ Septem hic percurrunt nomina gentium siue vrbium gentilium, Emath, Tyrum, Sidonem, Afcalon, Gazam, Accaron, & Azotum pronuncians esse in terminis domini, propter quod dixerat, qd dñs est oculus hominis, & omnium tribuum Irahel, itemq; paulo ante: apprehendēt (ait) decem homines ex omnibus linguis gentium fimbriam viri Iudæi. Porro numero septenario vniuersitas designari solet. Ergo idem valet, ac si vniuersas gentes in terminis domini esse dixisset, videlicet eodem spū, & eadem intentione, qua Paulus apostolus disceptatibus Iudæis & Gentibus contra Iudæum loquitur: Vbi est gloriatio tua? Exclusa est, an Iudæorum deus tantum? Nonne & Gentium? Imo & Gentium. Quare autem propheta cū eandem haberet intentionem potius q ceteras gentes vel vrbes istas nominauit Emath, Tyrum, Sidonem, Afcalon, Gazā, Accaron, & Azotū? Nimirū: qd loco vel positione terrarū Iudaicæ terræ viciniōres q ceteræ sunt. De Emath quod Ibrailiticæ terræ vicina sit, vel ex eo constat, qd in libro Regum scriptū est: Fecit ergo Salomon in tpe illo seorsuuitatem celebrem, & omnis Irahel cū eo multitudo magna, ab introitu Emath vsq; ad riuum Aegypti. De Tyso & Sidone non dubiū, similiterq; de Afcalon, Gaza, Accaron, & Azoto.

Quæstio

Responsio

Gene. 18

Roma. 8

Esai. 6

z. Mach. 7

Matth. 9

Septenario vniuersitas significat

Roma. 3

1. Regū. 8.

Azoto, vrbibusq; Philistinorū, non incertum qn terræ illis satis vicinae sint. Volens ergo quāsdā pro cunctis ponere gentibus, earumq; vniuersitatem septenario (vt iam dictū est) designare numero, cur longinquoies magis q propinquiores, imo cur non magis vicinas q remotas poneret gentes vel vrbes? Igitur ne qua tribus Irahel aduersus hominem gentilem gloriatur, Emath quoq; (ait) in terminis eius, & Tyrus, & Sydon, Afcalon, Gaza, Accaron, & Azotus, i. non minus gentium q Iudæorum vnus idemq; est deus. Assumpserant quippe sibi sapiam olim vanam, nunc autem veram. Olim deniq; Tyrus, id est, quælibet gens ædificauit munitionem suam, videlicet decepta, & deinceps per inanem philosophiam, ecce autem assumpsit veram sapiam, quando vel ex quo apprehendit (vt iam dictū est) viri Iudæi fimbriam. Olim (inquam) coaceruauit argentum, quasi humū, & aurum vt lutum platearū, ecce autē vt comprobato, quod aurum sapiæ eius lutum, & argentum eloquentiæ eius fuerit humus, dominus possidebit eam, & percutiet in mari fortitudinem eius & hæc igni deuorabitur, id est, quæq; ea prius viuebat, occidet, & destruet baptismus aquæ ac spiritus. Nam per mare aqua baptismi, & per ignem spūs recte intelligitur, per quæ hominis siue gentis fortitudo percuitur, atq; deuoratur, quando deposita superbia vetustū hominis in humilitate noui hominis Iesu Christi, id est, in morte eius baptizatur. Nam quicūq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: Videbit Afcalon, i. quælibet gens, & timebit, & timendo sapiens incipiet fieri. Nam initium sapiæ timor domini. Videbit Gaza, id est, quælibet gēs, & dolebit nimis, i. de peccatis & erroribus suis dolebit (inquam) dolore penitentiæ, q videlicet dolor præparatio est lætitiæ sempiternæ, & Accaron, subauditur, videbit & dolebit nimis, q confusa est spes eius, nimirum illa confusio, de qua Apostolus loquitur: Quæ ergo fructum habuistis tunc in illis, in qbus nunc erubescitis? Et peribit rex de Gaza, subauditur, qui prius illic regnabat, & Accaron, id est, quælibet gens non habitabitur, videlicet, ab illo rege, a quo prius habitabatur, q erat princeps mūdi huius. Et sedebit separator in Azoto, i. in qualibet gente, ille nimirum separator qui idcirco butyrum vel mel comedit, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum, & ita sedebit tanq in area sua, iubens eam ventilari ac separari triticum & paleas. Et disperdā superbiā Philistinorū, subauditur his modis, qbus iam dictum est, qd videlicet Afcalon, Gaza, Accaron, & Azotus, ciuitates sunt Philistinorū, qualiū superbia tunc bene dispergit, quādo q erant superbi, humiles efficiunt. ¶ Fere cuncta hæc cum significatione grām, tamen in terra vident sonare iram, quod nimirum spūs propheticus per magnā procurauit sapiam. Iudæos nāq; constat gentiū semper odisse salutem, & idcirco vtile tunc erat verbis obcuris ac dubijs, salutem gentium promissiones inuolui, ne Iudæis ipsa scriptura propter gentes fieret odibilis, apud quos oportebat eā custodiri, profuturā vteris seculis, vt nūc videmus qd custodia ab illis vsq; ad nos peruenit. Et auferā (ingr) sanguinē eius de ore eius & abominationes eius de medio dentium eius & relinquet etiā ipse deo nostro. Cuius de ore sanguinem eius, & cuius de medio dentium auferā abominationes eius. Nimirū cuiusq; credētis, qd cūq; videbit & dolebit nimis, agendo penitentiā de peccatis suis. De ore & de dentibus cuiuslibet eiusmodi auferam sanguinem & abominationes eius, vt iam non recorderis, vel quod sacrificia dæmonis comedit, vel quod etiam martyrum sanguinem fudit. Hinc ē illud: Non congregabo conuenticula eorū de sanguinibus, nec memor ero noim eorū per labia mea. Est em̄ hic sensus: Non congregabo eos q penitentiā egerunt, vt iudicem eos vel vin dicem in eos de peccatis præcedentibus, & nominum eorū q impie gesserunt, pro qbus raptores, homicidæ, adulteri nominati sunt, non recordabor, nec pro his puniam eos. ¶ Cōsidera cūcta hæc noia septē, Emath, Tyrus, Sidon, Afcalon, Gaza, Accaron, & Azotus, valde acerba sunt, & talia, qualiū dñm nō esse memorē, grāde sit beneficiū Emath nāq; indignatio, Tyrus angustia, Sidon venatio, Afcalon ignis ignobilis, Gaza fortis, Accaron sterilis, Azotus ignis generatiōis interpretat. Nōne hæc oia mala sunt, indignatio, & angustia, venatio subaudit diabolica, ignis ignobilis, siue ignis homicida, i. homicidalis ira, fortitudo sine dubio quæ deo repugnat, sterilitas subaudit animæ, & ignis generatiōis, i. luxuria. Sed nō ero (ingr) memor noim taliū, i. conuersum vel penitentē nō puniā pro talibus, qualiū noia hmoi significatiua sunt. Et relinquet (ait) etiam ipse deo nostro. Quam bonum est relinqui deo nostro, vt videlicet malis nominibus abolitis, deo relinquatur homo, & idcirco

Conuersio gentium

Roma. 8

Psal. 110

Roma. 8

Esai. 7 Matth. 5

Cur gētili salus obsecu r̄ponit in scripturis

Psalm. 117

Septē noia vrbium

& ideo vivat residuus homo deo, remaneat humana, quā creavit ipse, substātia bona, nec villa super sint accidētia mala. Nec vacat qd dicit etiam ipse. s. nō minus Gentilis q̄ Iudæus, Emathites, Tyrius & Sydonius, Ascolonites, & Gazæus, Accaronites, & Azoticus, nō minus quā Hierosolymites, aut Ephrateus, aut alia quacūq; ex tribu vel ciuitate Israel denominatus. Et erit dux in Iuda, nimirū idē quasi antistes aut vir apostolicus in sancta cōfessiois Chri ecclesia, & q̄ erat Accaron, i. sterilis, erit Ierusalem. Hierosolymitanus. Hæc em ciuitas tribus noibus appellat, Iebus, Salē, & Hierlm, hoc illi dicto apostoli cōsentit, nō est em distinctio Iudæi & Græci. Et circū dabo (ingt) domū meā, i. ecclesiā ex his q̄ militāt Romano, 3 mihi euntes & reuertētes. Non dixit, circū dabo domū meā ex Iudæis, siue cōgregabo ex Græcis, sed absq; distinctioe siue acceptioe psonarū, circū dabo (ait) ex his q̄ militāt mihi. Romano, 3 Euntes & reuertētes, Romano, 10 Acto 13, 10

Exactor diabolus

Oculi septē

Esa, 11

Gene, 22

Lebuseus

Exactor diabolus

Oculi septē

Esa, 11

Gene, 22

## RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN ZACHARIAM

Prophetam commentarioꝝ, liber quartus.

Sup, 7

Gene, 21

Matth, 2

X his quæ hæctenus dicta sunt ab eo qd ait: Cnm ieiunaretis, & plangeretis in qnto & septimo per hos septuaginta annos, nunqđ ieiunium ieiunatis mihi vsq; ad id, onus verbi dñi in terra Adrach & Damasci requieit eius. Satis demōstratum est Iesum Chrm dei filium solum & vnicum esse & planctus & ieiunij remedium, propter cuius morā, donec veniret, recte fuerit ieiunādum, propter cuius presentia, qm̄ ablatu est sponſus filijs suis nihilominus recte sit ieiunādū. Recte (inquā) nā ipse est risus sanctoꝝ, vnde cūq; gaudiū angeloꝝ, cuius in typū natus patri Abrahe filius vnicus, iustus est vocari Isaac, quod interpretat risus, dixitq; mater, risum fecit mihi dñs. Eecitq; pater grāde conuiuium in die ablactationis eius. Iam quæ sequunt melius patebunt, si memoria teneat anim' istud risus æterni gaudiūq; sempiterni caplm: L Exulta satis filia Sion, iubila filia Hic, rusalem, ecce rex tuus venit tibi iustus & saluator. Ipse pauper & ascendens super asinam, & super pullum filium asinæ, & disperdam quadrigā ex Ephraim, & equum de Hierusalem & dissipabit arcus belli. Et loquet pacē cum gētibus, & potestas eius a mari vsq; ad mare, & a flumine vsq; ad terminos orbis terræ. De hoc Euāgelista cum dixisset eum ap̄ propio quasset Hierosolymis, & venisset Bethage ad montē oliueti &c. Hoc autem (ingt) totum factum est, vt impleret quod dictū est per prophetā dicentē: Dicit filia Sion, ecce rex tuus venit tibi māsuetus, sedens super asinā, & pullum filium subiugalis. Quod ergo dicit: Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierlm, ecce rex tuus venit tibi iustus & saluator, ipse pauper & ascendēs super aqnā, & super pullum filium asinæ, luce clarius est, expositioe nō indiget. Hoc tñ interim tenet nos, quod dicit, exulta, & nō cōtentus dixisse, exulta, addidit, satis, & de verbo qdem exulta, manifesta ratio est, q̄ supra dixerat ieiunioꝝ sollemnitates habē